



DEPARTAMENTO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Sede Administrativa, Rua Padre João Rabelo, 60, Centro de Ouro Fino - MG

Contato: (35)3441-1346, (35)3441-4020 e (35)3441-2834

CNPJ: 41.779.117/0001-00 - Inscrição Estadual: Isento

Site: www.dmaeof.com/2018 - E-mail: pregao@dmaeof.com.br



ATA DE ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2019 PROCESSO LICITATÓRIO PRC 048/2019, REGISTRO DE PREÇO 011/2019, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM OFERTADO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SANEAMENTO PARA A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO DMAAE CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DO ANEXO I. Aos 14 dias do mês de Maio do ano de 2019, as 09:00 (nove horas) o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria n°. 001/2019, na sede do Departamento Municipal Autônomo de Água e Esgoto de Ouro Fino, situado a Rua: Padre João Rabelo, 60 – centro, para dar início aos trabalhos de abertura do PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2019 PROCESSO LICITATÓRIO PRC 048/2019, REGISTRO DE PREÇO 011/2019, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM OFERTADO, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SANEAMENTO PARA A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO DMAAE CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA DO ANEXO I. Foram habilitadas para a fase de credenciamento as empresas: HIDROSANEAMENTO LTDA – EPP representada pelo Sr. Adriano Cesar Roberto, ALC TUBOS E CONEXÕES EIRELI – EPP representada pelo Sr. Ernando Ribeiro de Araujo, PREGÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME representado pelo Sr. Vanderley dos Santos Ramos, CAMAQ COMERCIO DE PEÇAS HIDRAULICAS LTDA – ME, representada pelo Sr. Carlos Alberto Lucatto, HG COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI – ME representada pelo Sr. Ricardo Cassio Noronha Ferreira, SANETAM COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES LTDA – ME representada pelo Sr. José Biscaino Neto e as empresas FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI – EPP e HIDROSANBH SOLUÇÕES EM SANEAMENTO E MEDICAO DE AGUA EIRELI – EPP não enviaram representantes, mas enviaram todas as documentações via correios dentro do prazo estabelecido no edital. Dando seguimento foram repassados os documentos para conferência e rubricas. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Finda assim a fase de credenciamento. Dando seguimento foram repassados para conferência quanto à inviolabilidade os envelopes de Proposta e Habilitação. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Ato contínuo, os membros da comissão e os representantes das empresas rubricaram os envelopes, sendo aberto o envelope de Proposta. Os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados por todos os membros da comissão e dos representantes das empresas conforme exigido no processo licitatório. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Dando seguimento foram classificadas para a fase de lances todas as empresas. Fim da Fase de Lances. Ato contínuo foi aberto o envelope de Documentação. Os documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pelos membros da comissão e representantes das empresas conforme exigido no processo licitatório. Finda a fase da análise da documentação. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. O pregoeiro considerou vencedoras as propostas das empresas: HIDROSANEAMENTO LTDA – EPP, ALC TUBOS E CONEXÕES EIRELI – EPP, PREGÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME, CAMAQ COMERCIO DE PEÇAS HIDRAULICAS LTDA – ME, HG COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS EIRELI – ME, SANETAM COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES LTDA – ME e HIDROSANBH SOLUÇÕES EM SANEAMENTO E MEDICAO DE AGUA EIRELI – EPP, conforme resultado final e em mapa de apuração em anexo. Aberta a palavra não houve manifestação dos representantes das empresas. Na sequencia os representantes das empresas foram indagados se os mesmos desistiriam de recurso contra a fase de julgamento das propostas, o que possibilitaria a adjudicação e conseqüente homologação dos objetos da licitação aos licitantes vencedores. Os licitantes classificados responderam positivamente, para a desistência de



DEPARTAMENTO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Sede Administrativa, Rua Padre João Rabelo, 60, Centro de Ouro Fino - MG

Contato: (35)3441-1346, (35)3441-4020 e (35)3441-2834

CNPJ: 41.779.117/0001-00 - Inscrição Estadual: Isento

Site: www.dmaeof.com/2018 - E-mail: pregao@dmaeof.com.br



recurso. Ato contínuo foi adjudicado os objetos da licitação aos licitantes vencedores habilitados, conforme descrito acima e no mapa de apuração em anexo. Ato contínuo o Pregoeiro solicitou que fosse publicado o resultado do presente pregão, e encaminhados os autos à autoridade superior para homologação. O Pregoeiro declarou encerrada a presente sessão, e eu, Sara Venâncio, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pelos membros da comissão.


ANTONIO ALEXANDRE DE CARVALHO

Pregoeiro


SARA VENÂNCIO

membro da equipe de apoio


ABDRIEL LOPES

membro da equipe de apoio.

Carlos Alberto Luatô - CPF 016 895598-96

Roberto Cion Roberto 190.367.558-83

Jose Bixantina Neto
CPF: 406.390.718-05

Ricardo Cassio Manoel da Fonseca
CPF: 851.297.716-72

Ernando Ribeiro de Azevedo
CPF: 080.465.186-89

Vanderley dos Santos Romão
035986436-83



MUNICÍPIO DE OURO FINO
DEP. MUN. AUTON. DE AGUA E ESGOTO
Sistema de Apuração de Pregão

MAPA DE APURAÇÃO (SINTÉTICO) - PREGÃO POR ITEM

PROCESSO: PRC 00048-2019

LICIT.: PREG 00012-2019

DATA DE ABERTURA: 14/05/2019

VENCEDOR: ANDRE LUIZ PALHEIROS GOUVEA

CÓDIGO: 2961

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANCES
037 - (028293) CAP PVC OCRE P/ESGOTO JEI 150	ALC	30.0000	UN	14,9800	449,40	0.13	1
041 - (028684) CAP PVC SOLDAVEL 100MM	COORPLASTIC	30.0000	UN	19,7000	591,00	0.15	1
036 - (027415) COLAR DE TOMADA PVC 50MM X 3/4	COORPLASTIC	100.0000	UN	4,8900	489,00	0.20	1
035 - (027080) LUYA DE CORRER 32MMX1" NBR5648	PRECON VC	100.0000	UN	9,2000	920,00	9.80	16
008 - (004845) LUYA DE CORRER ESGOTO DN100	ALC	150.0000	PC	7,9900	1.198,50	0.13	1
053 - (028696) TE PVC SOLDAVEL 100MM	COORPLASTIC	5.0000	UN	55,9800	279,90	0.04	1
059 - (026046) TUBO DE PVC/PBA 60 MM X 6 MT	COORPLASTIC	100.0000	BR	53,4000	5.340,00	1.84	6
027 - (026040) TUBO DE PVC P/ ESG 150MM X 6 M	DURO PVC	30.0000	BR	104,9000	3.147,00	0.10	1
028 - (026044) TUBO DE PVC SOLD 32 MM X 6 MT	DURO PVC	100.0000	BR	18,0500	1.805,00	0.06	1
029 - (026055) TUBO OCRE P/ ESG 100 MM X 6 MT	COORPLASTIC	50.0000	BR	67,0000	3.350,00	1.47	1
056 - (028699) TUBO PVC 20 JEI/PBA 75MM X 6MT	COORPLASTIC	50.0000	UN	119,9000	5.995,00	0.08	1
054 - (028697) TUBO PVC SOLDAVEL 20MM X 6 MT	DURO PVC	100.0000	UN	7,7600	776,00	0.13	1
055 - (028698) TUBO PVC SOLDAVEL 25MM X 6MT	DURO PVC	50.0000	UN	10,7700	538,50	0.09	1
TOTAL DO PARTICIPANTE ANDRE LUIZ PALHEIROS GOUVEA							24.879,30

VENCEDOR: CAMAQ COM. DE PEÇAS HIDRAULICAS LTDA - ME.

CÓDIGO: 314

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANCES
061 - (026060) ADAPTADOR DE PEAD 20 MM X 1/2	IPAL	300.0000	UN	1,0400	312,00	0.95	1
066 - (026113) CX PROTETORA DE HID. P/ PAREDE	JKOVACS	1000.0000	UN	64,5000	64.500,00	0.77	1
		0					
063 - (026092) FOLHA DE SERRA 12"	KF	500.0000	UN	4,2500	2.125,00	5.13	5
065 - (026094) JOELHO P/ ESGOTO 100 MM X 90o	KRONA	100.0000	UN	3,9900	399,00	0.25	1
033 - (026638) TE DE DERIVACAO 3/4 X 20 MM	IPAL	200.0000	UN	9,3000	1.860,00	0.11	1
026 - (026039) TUBO DE PVC P/ ESGOTO 100 MM	AMANCO	300.0000	BR	65,0000	19.500,00	13.33	9
TOTAL DO PARTICIPANTE CAMAQ COM. DE PEÇAS HIDRAULICAS LTDA - ME.							88.696,00

VENCEDOR: HG COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA

CÓDIGO: 710

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANCES
013 - (007558) ADAPTADOR SOLD.CURTO 20MMX1/2"	PRECONVC	500.0000	UN	0,1700	85,00	5.56	1
001 - (025960) ADESIVO BISNAGA 75 GR	PISAFIX	800.0000	PC	2,1400	1.712,00	0.47	1
002 - (026140) ANEL VEDACAO P/ HIDROMETRO 1/2	HG	5000.0000	UN	0,0900	450,00	10.00	1
		0					
003 - (027579) FITA VEDA ROSCA 18MM X 25MT	VEDAFLON	800.0000	UN	1,2600	1.008,00	0.79	1
004 - (027580) FITA VEDA ROSCA 18MM X 50MT	VEDAFLON	100.0000	UN	2,6100	261,00	0.38	1
025 - (025861) HIDROMETRO MULTIJATO 1"	SAGA	10.0000	PC	304,0000	3.040,00	0.11	1
062 - (026069) KIT DE LIG DE AGUA P/ PAREDE	HG	300.0000	UN	35,1000	10.530,00	0.37	2
009 - (004847) REGISTRO GAVETA METAL 1.1/2"	DOCOL	50.0000	PC	42,1000	2.105,00	0.05	1
031 - (026381) TE DE SERV ARTICULADO 60MMX1/2	POLIERG	300.0000	UN	20,3000	6.090,00	0.10	1
TOTAL DO PARTICIPANTE HG COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA							25.281,00

VENCEDOR: HIDROSANBH SOLUCOES SANEA. MED. DE AGUA EIRELLI EP

CÓDIGO: 1155

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANCES
045 - (028688) JUNTA ADAPTACAO 100 X 100	UNITUBOS	50.0000	UN	10,4300	521,50	0.00	0
TOTAL DO PARTICIPANTE HIDROSANBH SOLUCOES SANEA. MED. DE AGUA EIRELLI EP							521,50

VENCEDOR: HIDROSANEAMENTO LTDA EPP

CÓDIGO: 907

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANCES
038 - (028681) ADAPTADOR PAD 20MM X 3/4	IPAL	100.0000	UN	1,1000	110,00	3.51	4
006 - (004762) ADAPTADOR SOLD.CURTO 60MMX2"	CORR	100.0000	PC	3,2800	328,00	0.30	1
TOTAL DO PARTICIPANTE HIDROSANEAMENTO LTDA EPP							438,00

VENCEDOR: PREGAO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME

CÓDIGO: 1278

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANCES
---------------------------------------	--------------	------	-----	-------------------	----------------	------------------	----------------

MUNICÍPIO DE OURO FINO
DEP. MUN. AUTON. DE AGUA E ESGOTO
Sistema de Apuração de Pregão

MAPA DE APURAÇÃO (SINTÉTICO) - PREGÃO POR ITEM

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANÇES
005 - (003730) ADAPTADOR SOLD.CURTO 25MMX3/4"	PEVESUL	300.0000	UN	0,2200	66,00	4.35	1
017 - (011099) BUCHA RED. ROSCAVEL 3/4X1/2	KRONA	500.0000	UN	0,3200	160,00	3.03	1
014 - (009028) BUCHA RED. SOLD. CURTA 25X20MM	PEVESUL	300.0000	UN	0,1300	39,00	7.14	1
039 - (028682) BUCHA REDUCAO PVC CURTA 50X40MM	PLASTUBOS	50.0000	UN	1,1100	55,50	0.89	1
040 - (028683) CAP PVC 1/2	KRONA	100.0000	UN	0,5000	50,00	1.96	1
022 - (012717) CAP SOLDAVEL 20MM	PEVESUL	100.0000	PC	0,1800	18,00	5.26	1
042 - (028685) COLAR TOMADA TRAVA 32MM X3/4	KRONA	100.0000	UN	3,5200	352,00	0.28	1
043 - (028686) DISCO PLASTICO SUPRESSAO 1/2	VEDASYSYSTEM	1000.0000	UN	0,1900	190,00	5.00	1
		0					
010 - (007465) JOELHO 90º SOLDAVEL 20MM	PEVESUL	1500.0000	UN	0,1400	210,00	6.67	1
		0					
011 - (007468) JOELHO 90º SOLDAVEL 32MM	PEVESUL	50.0000	UN	0,7600	38,00	1.30	1
034 - (027079) JOELHO DE PVC AZUL 20MMX12	PRECONVC	50.0000	UN	1,6300	81,50	0.61	1
064 - (026093) JOELHO P/ ESGOTO 100 MM X 45º	KRONA	150.0000	UN	7,8700	1.180,50	0.38	3
032 - (026636) JUNTA DE ADAPTACAO PVC 150MM	MODELO	80.0000	UN	19,5800	1.566,40	0.00	0
030 - (026119) LUVA DE CORRER PVC/PBA 60 MM	PRECONVC	150.0000	UN	5,5900	838,50	0.18	1
018 - (012605) LUVA DE CORRER TUBO SOLD. 25MM	PLASTUBOS	50.0000	UN	4,3100	215,50	0.23	1
007 - (004839) LUVA DE PVC SOLDAVEL 20 MM	PEVESUL	1500.0000	PC	0,1600	240,00	0.00	0
		0					
019 - (012608) LUVA DE PVC SOLDAVEL 25MM	PEVESUL	100.0000	UN	0,1700	17,00	5.56	1
048 - (028691) LUVA PVC SOLD 32MM	PEVESUL	100.0000	UN	0,5800	58,00	1.69	1
046 - (028689) LUVA PVC SOLDAVEL 60MM MARROM	PRECONVC	100.0000	UN	4,9900	499,00	0.20	1
021 - (012624) LUVA ROSCAVEL BR 1/2"	KRONA	500.0000	UN	0,4600	230,00	2.13	1
020 - (012617) LUVA SOLD/BUCHA LATAO 20MMX1/2	PEVESUL	500.0000	UN	1,4800	740,00	0.67	1
058 - (013985) OLEO DESINGRIPANTE SPRAY	PROTEG LUB	20.0000	UN	4,5000	90,00	0.22	1
068 - (025707) PASTA LUBRIFICANTE 80GR	PLASTUBOS	100.0000	UN	3,4200	342,00	0.29	1
023 - (012769) PLUG DE PVC 1/2"	KRONA	200.0000	PC	0,2200	44,00	4.35	1
024 - (025678) REG. DE PRESSAO AM 1400 X 1/2"	DC	600.0000	UN	15,9800	9.588,00	0.13	1
050 - (028693) REGISTRO PVC SOLDAVEL 32MM	SOCEL	100.0000	UN	3,1800	318,00	0.31	1
049 - (028692) REGISTRO SOLDAVEL 20MM	SOCEL	100.0000	UN	2,7900	279,00	0.36	1
051 - (028694) TE PVC SOLD 32MM	PEVESUL	50.0000	UN	1,4200	71,00	0.70	1
052 - (028695) TE PVC SOLDAVEL 60MM	PRECONVC	30.0000	UN	8,8000	264,00	0.11	1
016 - (010164) TE SOLDAVEL 20MM	PEVESUL	100.0000	UN	0,2500	25,00	3.85	1
060 - (026059) TUBO DE PEAD 20 MM	TIGRE	50.0000	MT	268,0000	13.400,00	0.09	1

TOTAL DO PARTICIPANTE PREGAO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME

31.265,90

VENCEDOR: SANETAM COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES LTDA. - ME

CÓDIGO: 1280

ITEM (Nº Item, Código e Descrição)	MARCA/MODELO	QTD.	UN.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	% DE ECONOMIA	QTD. LANÇES
044 - (028687) DISP.SUPRESS.OB 14MMX1/2 MACHO	VEDASYSYSTEM	500.0000	UN	5,9600	2.980,00	0.33	2
012 - (007471) LUVA DE CORRER TUBO SOLD. 20MM	CORRPLASTIK	100.0000	UN	3,4300	343,00	0.29	1
047 - (028690) LUVA REDUCAO PVC 3/4 X 1/2	CORRPLASTIK	100.0000	UN	0,9100	91,00	1.09	1
015 - (009418) REGISTRO GAVETA METAL 1"	SGMX	50.0000	UN	23,1900	1.159,50	0.69	2
057 - (028700) UNIAO COMPRESSAO PEAD 20MM	KALTEX	100.0000	UN	1,7500	175,00	0.57	1
067 - (026118) VEDANTE CARRAPETA 1/2	UNO	500.0000	UN	0,1300	65,00	7.14	1

TOTAL DO PARTICIPANTE SANETAM COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES LTDA. - ME

4.813,50

TOTAL DO PROCESSO:

175.895,20

Jose B. Soares Neto
CPF: 406.390.718-05
Ricardo Cassio Noronha Ferreira
CPF: 851.297.716-72

Pregoeiro e Equipe de Apoio

Abdiel Lopes

Robson Rodrigues da Silva

Antonio Alexandre de Carvalho

Sara Venâncio Soares

Pregoeiro(a) Oficial

Luanda R. de Souza - 080.465.186-89

Vanderson y Romão 035986436-83

Carla Alberto Lucatto
120-132896217 - CPF-016895598-96
Ademir Círio Ribeiro 190 262 550-00